
P1

9/18に、新型コロナが５類になって、１Ｆのロビーの使用でしたが
久しぶりにご家族をお呼びしての敬老会を実施することができました。
ご入居者様とご家族の写真をみると、一緒に過ごせるって、あらためて
大事なことだなと感じました。
写真では笑顔がたくさん見られます。それぞれの笑顔を私たちのエネ
ルギーにし、ご入居者様、ご家族様に役立つ介護をしていきたいと思い
ます。
10/8にご入居者様のインフルエンザの陽性が判明し、収束に向け、
職員一丸となって対応をしてまいりました。10/8以降は、新たな陽性
者はなく、10/16に収束を迎えることができました。
ご心配をおかけしたこと、心よりお詫び申し上げます。
目に見えぬウイルスへの対応は今後も続きますが、皆様のご協力と
ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

施設長 堀 寛



P2

皆で作った屋台の味を楽しんでいる所、
ヨーヨー釣りなどのゲームに熱中して
いる所など、ユニットによって様々な
夏祭りが開かれていました♪

ゲームの後は焼きそばや
フランクフルトなど、
屋台の定番を味わいました。

法被を着て格好良く撮影！
この後皆さんで涼しげな
フルーツポンチを堪能しました。

ユニット毎にイベントを催したり
感謝の品をお贈りし、
皆様のご長寿をお祝いしました。
いつまでもお元気でお過ごし下さい。



P3

今年の夏は今までにないくらいの暑さで、外に出かける事も出来ない状況でした。
「夏と言えば・・・」と話になり、皆さんと顔を合わせるには広い場所が良いとの事で
ロビーで居酒屋を開催しました。たくさん食べて・呑んで・おしゃべりして、
笑顔溢れる会となり「良かった」「楽しかった」と言って頂けました。
今度は、忘年会だね。と約束して自室に戻る方もいました。
まずは、今月・来月とバイキングの喫茶を実施したいと思います。



P4

夢眠さくらで初めて家族と一緒に喫茶を楽しんでいただく機会となりました。
予想以上の暑さの中、ご参加ありがとうございました。
ご家族と一緒の時の入居者様の笑顔に職員一同も笑顔になりました。
来年もみんなで参加していただける企画をしていきたいと思います。



P5

ミニサイズのアップルパイやシナモンロール、
メロンパンラスク等の焼き菓子は皆様喜んで手に
取っていらっしゃいました。つるんとしていて
食べやすいプリンや和風な水ようかんも人気でした。

飲み物は麦茶、リンゴジュース、カルピスの他、
コーラやファンタ、緑茶をご用意しました。
とろみが必要な方は職員がとろみを付け、安全に
美味しく召し上がっていただきました。



P6

9/29に東京ビックサイトでおこなわれたＨＣＲ
（国際福祉機器展）に行ってきました。
当施設で導入したらどうだろうかと考えながら、
いくつもの福祉機器を見学してきました。いい学
びの機会になりました。今後につなげていきたい
と思っています。

十五夜に向けてお月見団子作りに一生懸命
取り組まれていました。
皆様とてもお上手で、綺麗に仕上がったお団子は
十五夜の日にエントランスにお供えをしました。



P7

年1回の鰻丼に皆様興奮
されていました。
江戸時代の半ば以降、
土用の丑の日にうなぎを
食べる習慣が広がりまし
た。土用の丑の日に
「う」のつくものを食べ
る習慣があり、
平賀源内が「うなぎを食
べると、夏負けしない」
と宣伝したことにより広
まったと言われています。

敬老御膳を提供しました。
お祝いのお赤飯や天ぷらを
皆様笑顔で嬉しそうに召し
上がっていました。
品数が多くて食べきれない
方もいらっしゃいましたが、
目で楽しみ、舌で味わい、
食席では会話も弾んでいました。



P8

10月 感染症研修、倫理研修、特定医療行為研修、機能別研修(療養)
11月 身体拘束研修、倫理研修、高齢者虐待、機能別研修(リハ)
12月 事故防止研修、倫理研修、口腔ケア研修、機能別研修(自立)

資格取得した6名と施設長

コロナも落ち着きはじめ、３年ぶりに実施した『初任者研修』。
今回は６名の参加となりました。すでに現場で働いている方々で
すが、もう一歩踏み込んで介護職としてレベルアップしたいとい
う意欲を持って臨まれていました。
正しい知識や実践的な技術はもちろん、普段はどうしても時間
をかけづらい介護に関する考え方や「どうして そうした方がよい
のか？ すべきでないのか？」などの理由を知ることで自信を
持って日々のケアにあたることができることと思います。
５か月間という長丁場でしたが、一人として欠けることなく走りき
り、全員、無事に修了資格を得ることができました。
おめでとうございます。

日増しに秋の深まりを感じる季節となりました。空気が乾燥しはじめ、
市中ではコロナウイルスとともにインフルエンザが流行しております。
当施設では10月下旬よりインフルエンザ予防接種を実施し、11月中旬頃
よりコロナワクチン秋接種を実施予定です。
引き続き、手指手洗い・消毒、職員のマスク着用、時間ごとの換気など
施設内の感染対策に努めて参ります。


	スライド 2
	スライド 3
	スライド 8
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 4
	スライド 1

